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با تایید صلاحیت مسعود پزشکیان در انتخابات این نگرانی به وجود 
آمـــد کـــه برخی جریان هـــای رادیکال اصلاح طلبـــان بخواهند از تریبون 
در اختیـــار او بـــرای طـــرح اظهاراتی علیه منافع ملی سوءاســـتفاده کنند. 
پزشـــکیان امـــا با تکیه به تجربه سیاســـی چند دهه ای خـــود در این دام 
گرفتار نشد. همین امر نیز باب حمله به رئیس جمهور و طرح مطالبات 
گر  غیرمنطقی از او را توســـط چهره ها رادیکال تر اصلاح طلبان گشـــود. ا
قرار باشد فهرستی از اصلاح طلبانی داشته باشیم که در شئون مختلف 
تلاش داشـــته اند به دولت پزشـــکیان اعمال فشـــار کنند در صدر این 
فهرســـت، نام آذر منصوری جای می گیرد. فردی که از نخســـتین دقایق 
پیـــروزی پزشـــکیان همـــواره به نحوی عمل کرده کـــه گویی به چیزی جز 
شکســـت حداکثری آن قانع نیســـت. اعلام برائت از دولت و همزمان 
ســـهم خواهی حداکثری از کابینه دســـتورکار پیشین آذر منصوری برای 
تقابـــل بـــا دولت بـــود. پس از پایـــان فرآیند تعیین وزرای پیشـــنهادی نیز 
روایت شکســـت از تلاش های دولت در دســـتور کار آذر منصوری قرار 
گرفته است. مرور رویکردهای تقابلی رئیس جبهه اصلاحات می تواند 
مفـــر خوبـــی در اختیـــار رئیس جمهـــور قرار دهد که بـــه او قدرت گریز از 

دام های منفعت طلبانه و ضدملی می دهد. 

   تلاش اصلاح طلبان برای به شکست کشاندن دولت 
چهاردهم 

ی کـــه علی رغم ایفای نقش در فرآینـــد تعیین کابینه نقش خود را  آذر منصـــور
منکـــر شـــده و مدعی بـــود جبهه اصلاحات صرفا شـــان همراهی و نظارت بر 
عملکرد دولت دارد در جدید ترین موضع سیاسی خود مهم ترین ایده دولت 
پزشـــکیان یعنـــی وفاق ملی را زیر ســـوال برده و در توییتـــی با طرح مطالبه ای 
کام توصیـــف می کند. آذر  غیرمرتبـــط از رئیس جمهـــور ایـــده وفـــاق ملی را نـــا
ی که خیلی زود به کنشـــگری فعال برای به شکســـت کشـــاندن دولت  منصور
چهاردهـــم تبدیل شـــده همان مســـیری را تبیین می کند کـــه پیش از این وزیر 
ی رئیس جمهـــور قرار داده بـــود. مصطفی  علـــوم دولـــت اصلاحات پیـــش رو
ی پزشـــکیان قبل از آنکه هنوز دولتی تحویل داده  معین دو روز پس از پیروز
شـــود طی نامه ای چندین مطالبه ریز و درشـــت از جمله تغییر قانون اساسی 
و آزادی محکومان فتنه را مطرح کرده و از پزشکیان خواسته بود تا در صورت 
عدم تحقق این مطالبات از ســـمت خود اســـتعفا دهد. بعد از گذشـــت یک 
ماه به نظر می رســـد تلاش مصطفی معین برای به شکســـت کشـــاندن دولت 
اصلاح طلبان جنبه ای عمومی تری در بین اصلاح طلبان پیدا کرده اســـت تا 

جایی که رئیس جبهه اصلاحات نیز وارد گود شده و در کنشی کاملا منطبق 
، نامـــه مصطفـــی معین بعد از طرح یک مطالبه غیرمرتبط ایده وفاق ملی را  بـــر

شکست خورده دانسته است. 

   وفاق ملی در حصر اصلاح طلبان 
در چند روز اخیر دختر میرحسین موسوی که با اظهاراتی غیرواقعی و رادیکال 
یای حواشی سیاسی پدرش از خود وجهه یک  کردن در در تلاش کرده تا با شنا
گر سیاســـی را بســـازد عکســـی جدید از میرحسین موسوی و زهرا رهنورد را  بلا
گرام خود منتشر کرد و  همزمان با ســـالروز کودتای 28 مرداد در صفحه اینســـتا
ی کرده و با  در ذیل آن به کنایه کودتای 28 مرداد را با وقایع 88 همانندســـاز
بـــه کار بـــردن لفظ کودتا تلویحا اتهـــام جعلی تقلب در انتخابات را تکرار کرد. 
فارغ از جعلی بودن چنین ادعایی نرگس موسوی به این نکته توجه نکرده که 
ی دولت مستقر از مسیرهای رادیکال توسط گروه اقلیت  کودتا به معنی برانداز
یخ معاصر ایران با رفتارهای هیجان زاده ای عجین  است. این معنی نیز در تار
شده است که هواداران میرحسین موسوی، کاندیدای شکست خورده وقت از 
خود نشان می دادند و رهبران اصلاح طلبان از جمله خود میرحسین موسوی 
گران  بـــدون ارائـــه هیچ ســـندی بر آن دامن می زدند تا بیشـــتر خـــود را به کودتا
شـــبیه کنند. پس از انتشـــار این عکس و متن جنجال برانگیز روز گذشته آذر 
منصوری با بازنشر عکس جدید میرحسین موسوی مدعی شد: »سال گذشته 
نامه ای به دبیر شورای عالی امنیت ملی نوشتیم و خواستار رفع حصر شدیم 
ی در متن  و پاســـخی جز احضار نگرفتیم.« آنچه بیش از این اظهارات تکرار
ی جلب توجه می کند مطالبه تلویحی رفع حصر از دولت  توییت آذر منصور
پزشکیان است. او در این توییت وفاق ملی که شعار انتخاباتی رئیس جمهور 
کام می خواند. آذر  بـــوده اســـت را بـــدون رفع حصر محکومان فتنه پـــروژه ای نا
تی مشابه مصطفی معین رفع حصر را از پزشکیان  ی درحالی در جملا منصور
مطالبـــه می کنـــد که اساســـا این امر در حیطه وظایف رئیس جمهور نیســـت. 
اینکـــه اصلاح طلبـــان بـــدون توجه به عدم ارتباط موضوع به مســـئولیت های 
رئیس جمهور مدام رفع حصر را از رئیس جمهور مطالبه می کنند به این معنی 
است که آنها خواهان استفاده پزشکیان از تریبون در اختیار خود برای طرح 
اظهاراتی جنجال ساز هستند؛ اظهاراتی که هیچ کمکی به اصلاح وضعیت 
اقتصادی و اجتماعی کشور نمی کند. فارغ از اینکه مطالبه رفع حصر تا چه 
حد براســـاس حق طلبی یا تقابل با حق مطرح می شـــود این موضوع قابل توجه 
اســـت کـــه اصلاح طلبان رادیکال تـــلاش دارند اولویت های اصلی را در ذهن 
گـــر رئیس جمهور به چنین دامی بیفتد بخش  رئیس جمهـــور جابه جا کنند. ا
ی خود را صرفا امور فرسایشی و تقابل های غیرضرور با سایر قوا  یادی از انرژ ز
کرده و از امور اصلی کشـــور بازمی ماند. این امر به معنی شکســـت ایده های 
دولـــت چهاردهـــم و از بیـــن رفتـــن ســـرمایه اجتماعی آن اســـت و کنش های 

جناح رادیکال نشان می دهد خیلی هم نسبت به چنین موضوعی بی رغبت 
نیستند. اصلاح طلبان هم نسخه شکست برای دولت تجویز می کنند و هم 
تلاش دارند تا درصورت فرار پزشـــکیان از این دام پهن شـــده شـــعارهای او را 
زیر ســـوال برده و به هر طریق تصویری شکســـت خورده از دولت او برای مردم 
ی نیز  کام توصیف کردن پروژه وفاق ملی توســـط آذر منصور روایـــت کننـــد. نـــا

یابی است.  در همین چهارچوب قابل ارز

   مرزبندی با دولت را منصوری کلید زد
ی نخســـتین  در بین چهره های حامی پزشـــکیان در ایام انتخابات آذر منصور
ی مسیر مرزبندی با پزشکیان را کلید زد. درحالی که  فردی بود که پس از پیروز
چهره هـــای متعـــددی از جبهـــه اصلاحات در شـــورای عالی انتقـــال قدرت و 
ی در توییتی مدعی شـــد جبهه  کمیته هـــای آن حضـــور داشـــتند آذر منصـــور
اصلاحـــات ایـــران برنامه ای برای معرفـــی اعضای کابینه دولـــت آینده ندارد. 
ی در ادامه مدعی شد: »]این جبهه[نقش اصلی خود را صرفا همراهی و  منصور
حمایت از دولت چهاردهم و نیز نظارت بر عملکرد آن می داند. این اظهارت 
خیلی زود توســـط ســـایر اعضای شـــورای انتقالی زیر ســـوال رفت. پس از آنکه 
شفیعیان از چهره های رسانه ای نزدیک به پزشکیان اعلام کرد جبهه اصلاحات 
در همه کمیته ها عضو دارد ظریف، رئیس شـــورای انتقال قدرت نیز تشـــریح 
کرد که به دلیل خاســـتگاه اصلاح طلبی پزشـــکیان در همه کمیته های تعیین 
کابینه یک کرســـی به جبهه اصلاحات داده شـــده اســـت. به این طریق جبهه 
اصلاحات به عنوان یکی از مهم ترین گروه های اثر گذار در تعیین کابینه نقش 
خود را منکر شده و اظهار می کند نقشی در تعیین کابینه ندارد. اعلام برائت 
ینـــه مـــد نظـــر را اصلاح طلبان پیش از این در تقابل با روحانی تمرین کرده  از گز
ی روحانی در کمین تبلیغاتی او  یاســـت جمهور بودند. آنها که در هر دو دوره ر
فعالیت می کردند با نزدیک شـــدن به پایان دولت روحانی برای اینکه در موج 
انتقـــادات جامعـــه به روحانی غرق نشـــوند به مرزبندی بـــا او پرداخته و تلاش 
یکرد  کردند تا خود را جدا از دولت او معرفی کنند. عدم نتیجه گیری در این رو
ی ریزش پیدا کند که آنها  باعث شد تا سرمایه اجتماعی اصلاح طلبان به قدر
به قول عبدالعلی  زاده، رئیس ســـتاد انتخاباتی پزشـــکیان حتی در معرفی پنج 
پای صندوق رای نیز عاجز بمانند. این شکست  هزار نفر ناظر برای حضور در
باعث شده آنها درمورد پزشکیان به اندازه روحانی تعلل نکرده و خیلی زودتر 
ی در کابینه  و از همان آغاز دولت مرزبندی را شروع کنند تا علی رغم اثرگذار
درآینده هیچ مسئولیتی در قبال عملکرد آن نداشته و بتوانند در انتخابات های 

عادی نیز از موضع یک مدعی وارد فضای انتخابات شوند. 

   سهم خواهی از گوشت قربانی
ی علاوه بـــر اعلام برائت و طرح مطالبات غیرمنطقی در جریان  آذر منصـــور

کثر تلاشـــش را برای ســـهم خواهی به کار برد تا مثلث  تعیین کابینه نیز حدا
آتش را علیه دولت چهاردهم تکمیل کرده باشـــد. درحالی که رئیس جبهه 
اصلاحـــات مدعـــی بود هیچ نقشـــی در تعیین کابینه نـــدارد صوتی از یک 
ی منتشـــر شـــد که اصلاح طلبان در یک جلســـه از  جلســـه در فضای مجاز
رئیس جبهه اصلاحات درخواست دارند برای ورود برخی چهره ها به کابینه 
ی نیز توضیح می دهد که او از کانال ســـیدمحمد  چانه زنـــی کنـــد و منصور
خاتمی پل ارتباطی مستقیمی به پزشکیان زده و مطالبات آنها را پیگیری 
یکرد سهم خواهانه را این گونه تشریح می کند: »ما  ی این رو می کند. منصور
جلســـه ای بـــا خاتمی داشـــتیم و آنجا این دغدغه هـــا را مطرح کردیم. چون 
خاتمی هم وقت گرفته بودند با پزشکیان صحبت کنند از ایشان خواستیم 
ی که دارم ایشان منتقل  که این نگرانی ما را عینا منتقل کنند. طبق اخبار
کردنـــد، جایـــگاه جبهه اصلاحات را به پزشـــکیان یادآورد شـــدند و ایشـــان 
ی کار آمدن پزشـــکیان پای کار  هم تایید کردند که جبهه اصلاحات در رو
بوده وباید پاسخگوی افکار عمومی باشد.« شدت سهم خواهی ها از کابینه 
پزشکیان به حدی بود که بهزاد نبوی، رئیس سابق جبهه اصلاحات کابینه 
را گوشـــت قربانی توصیف کرد و درخواســـت داشت تا سهم خواهان دست 
از سر آن بردارند. پزشکیان نیز در دیدار با اعضای ستاد انتخاباتی اش به 
ایـــن ســـهم خواهی معترض شـــد و گفت: »از هرکس کـــه کمک می خواهیم 

افراد خودش را معرفی می کند.«

   ما سهم خواه نیستیم، همه اش را می خواهیم 
 تلاش اصلاح طلبان برای ذبح دولت پزشکیان به نفع خود، به سهم خواهی 
محدود نمانده و آنها پس از انتشار فهرست کابینه بابت عدم تحقق مطالبات 
تمامیت خواهانه به رئیس جمهور معترض شده و جبهه اصلاحات نیز در این 
باره نامه ای منتشر کرد. این نامه یک شب قبل از اعلام رسمی فهرست کابینه 
ی صفحه  ی نیز آن را رو توســـط جبهه اصلاحات منتشـــر شـــد و آذر منصور
شخصی خودش قرار داد. در این نامه جبهه اصلاحات تلویحا مدعی شده 
کابینه پیشنهادی براساس »ویژه گزینی« و »حذف شایستگان« شکل گرفته و 
ناامیدی مردم را در پی دارد. این اظهارات درحالی مطرح می شود که مطابق 
چیزی که ظریف، رئیس شورای انتقالی گفته از 19 وزیر پیشنهاد شده 10 وزیر 
جزء گزینه های شورای عالی بوده اند، همان شورایی که جبهه اصلاحات در 
گر مدعی ویژه گزینی  آن نماینده داشته است. به این ترتیب جبهه اصلاحات ا
بوده بیش از همه باید خود را سرزنش کند نه اینکه با بهانه جویی و طرح اتهاماتی 
ی  به رئیس جمهور این تصویر را از خود بسازد که گویی به چیزی جز اثرگذار
ی با  کثـــری در تمـــام کابینه قانع نیســـت. آن هم کابینه ای که آذر منصور حدا
انتشـــار توییتی در نخســـتین روزهای تشـــکیل شورای انتقالی نشان داد هیچ 

عزمی برای مسئولیت پذیری در قبال آن ندارد. 

کو  یر خارجه او به با  سفر رئیس جمهور روسیه به همراه وز
آن هم بعد از وفقه ای شش ســـاله و برای اولین بار پس از 
یادی به همراه داشته است.  شـــروع جنگ، واکنش های ز
برخـــی از تحلیلگران ســـفر اخیر را به تحولاتـــی که اخیرا در جریان جنگ 
اوکراین رخ داده، مرتبط دانســـتند. برخی اما معتقدند تحریم های شـــدید 
وابـــط بـــا  گســـترش ر وســـیه، پوتیـــن را بـــه ســـمت  اقتصـــادی علیـــه ر
جمهوری آذربایجان برای خرید سوق داده است. بخش قابل توجه سفر 
یر امور خارجه روسیه آن را مطرح  پوتین اما اظهارنظری بود که لاوروف، وز
کرد. لاوروف در صحبت های خود به انسداد کریدور زنگه زور هم اشاره 
کرد و ارمنســـتان را مقصر انســـداد این مســـیر کریدوری دانســـت و گفت: 
»ارمنستان مانع گشایش کریدور زنگه زور است.« عزم روسیه برای به راه 
انداختن کریدور زنگه زور این سوال را به وجود آورده که با توجه به خط 
، روابط ایران و روسیه تحت تاثیر قرار خواهد  قرمز ایران به کریدور زنگه زور
 ، کو گرفت؟ برای پاسخ به این سوال و بررسی ابعاد مهم سفر پوتین به با
با حســـن بهشـــتی پور و شـــعیب بهمن، کارشناســـان مســـائل بین الملل 

گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید. 

   ســـفر برنامه ریزی شده پوتین برای عادی نشان دادن 
شرایط جنگ

کو در شرایط  شعیب بهمن، کارشناس روسیه درباره اینکه ابعاد سفر پوتین به با
فعلی چیست، گفت: »این سفر از قبل برنامه ریزی شده بود و در دستورکار طرفین 
قرار داشت. بنابراین همزمانی سفر با اتفاقات جدید در جبهه اوکراین، تاخیری 
ایجاد نکرد و از این حیث می توان گفت شاید پوتین خواسته شرایط را عادی 
و تحت کنترل نشان دهد و شرایط را عادی تلقی کند و بگوید شرایط آنقدر بد 
نیســـت که او حتما باید در مســـکو بماند. بنابراین اصل سفر برنامه ریزی شده 
بود اما همزمانی آن با تحولات جنگ می تواند بیشتر این پیام را داشته باشد.«
بهمن در ادامه به تاثیر این ســـفر در شـــرایط و تحولات بین المللی اشـــاره کرد و 
توضیح داد: »در چهار سال گذشته منطقه قفقاز دستخوش تغییر و تحولات 
ژئوپلیتیک سیاسی و امنیتی قابل توجهی شده است. به هرحال ما در چهارسال 
گذشـــته شـــاهد وقـــوع تحـــولات ژئوپلیتیکی در منطقـــه بودیـــم. در جنگ 2020 
ی  آذربایجان موفق به تســـلط بیشـــتری برمنطقه شـــد و در جنگ ســـوم  جمهور
یدادها به نظر با مساعدت  قره باغ موفق به تسلط بر این منطقه شد. هردو این رو
ی  آذربایجان از کمک مستقیم نظامی ترکیه  گرچه جمهور روس ها انجام شده، ا
و اسرائیل بهره مند بود اما با مساعدت روسیه در تحولات منطقه موفق به کسب 
ی  آذربایجان در  کمه جمهور این دســـتاورد شـــد. بنابراین علی اف و هیات حا
مورد این ماجرا خود را مدیون روســـیه می دانند و البته در بیش از دوســـالی که 
یادی  ی آذربایجان تا حد ز جنـــگ اوکرایـــن رخ  داده، نگرش روس هـــا به جمهور
ی  دستخوش دگرگونی شده است به این معنا که مسدودشدن مسیرهای تجار
روسیه به سمت غرب، به خصوص بعد از اعمال تحریم های گسترده که علیه این 
گزیر کرد به سمت مسیرهای جایگزین بگردند.  کشور به وجود آمد، روس ها را نا
قاعدتا یکی از مهم ترین مسیرهای جایگزین نگاه روسیه به سمت جنوب بود.«

   آذربایجان نقطه آغاز نقش آفرینی قفقاز
بهمن در ادامه به این موضوع اشاره کرد که روسیه به دنبال مسیرهای جایگزین 
ی آذربایجـــان را انتخاب کرد و گفت:  بـــرای ارتبـــاط بـــا غرب، جنوب و جمهور
ی که می توانست پیوستگی  ی آذربایجان به عنوان کشور »در این مسیر جمهور

جغرافیایی برای روسیه با ترکیه و ایران ایجاد کند، برای روس ها حائز اهمیت 
بود، به همین دلیل هم در مدتی که جنگ اوکراین  آغاز شـــده اســـت، شـــاهد 
ی  دگرگونی های قابل توجهی در حوزه  مناســـبات اقتصادی روســـیه و جمهور
گرچـــه در ایـــن زمینـــه آمـــار و ارقام خیلی شـــفاف اعلام  آذربایجـــان هســـتیم. ا
ی  ی  و کالاهای تجار نمی شود، ولی این واقعیتی است که روس ها بخشی از انرژ
ی آذربایجان و ترکیه صادر کرده و بالعکس  خودشان را امروز از طریق جمهور
بخشـــی از کالاهـــای مـــورد نیـــاز خودشـــان را هم از این مســـیر تامیـــن می کنند. 
بنابرایـــن تحـــولات منطقه ای و بین المللی باعث بروز یک نگاه ویژه در روســـیه 
ی آذربایجان شـــده اســـت، به خاطر موقعیـــت جغرافیایی که برای  بـــه جمهـــور
روس ها یک تســـهیل در دسترســـی در مسیرهای ترانزیتی ایجاد می کند. از این 
حیث می توانیم بگوییم که سفر پوتین مهم بود به ویژه اینکه دولت آذربایجان 
در ســـال های گذشـــته سعی کرده رابطه ای بینابینی را با غربی ها داشته باشد. 
نوع مناسبات آذربایجان به ویژه با انگلیس برای روس ها یک نگرانی قابل توجه 
بوده است. بنابراین شاید پوتین در این سفر تلاش کند تا حدی موقعیت خود 
ی آذربایجان تثبیت کند و بعد از فراز و نشیب های  در قفقاز را با توسعه جمهور
گذار نکند. بنابراین از این حیث می توان گفت  سال های اخیر به رقبای خود وا
ی  این سفر حائز اهمیت است هم در حوزه مناسبات دوجانبه روسیه و جمهور
آذربایجان و هم در موضوع نوع و نقشی که روس ها در حوزه قفقاز ایفا می کنند.«

   تعـــارض منافع در زنگه زور را باید با راه حل های ایجابی 
حل و فصل کنیم

بهمن درباره چراغ سبز نشان دادن روسیه برای احداث کریدور زنگه زور نیز گفت: 
کید می کنند، این است که بخشی از  ی این کریدور تا »علت اینکه روس ها رو
ی آذربایجان انجام  ی و بخشی از مبادلات شان با غرب را از طریق جمهور انرژ
می دهند، این مســـیر مســـیری اســـت که باید از آذربایجان به گرجســـتان برود و 
یـــدور در جنوب آذربایجان که بتواند از  از آنجـــا وارد ترکیـــه شـــود و ایجاد یک کر
ارمنستان گذر کرده و جمهوری آذربایجان را به ترکیه متصل کند، مسیر ترانزیتی 
، ارزان تر و به صرفه تر می کند، در نتیجه روس ها از زمان   را برای روس ها، کوتاه تر
آغاز جنگ اوکراین، اساسا موضع شان نسبت به بیانیه 9 ماده ای که برای پایان 
ی آذربایجان و ارمنســـتان ایجاد کردند تا حدی تغییر  جنـــگ 2020 بیـــن جمهور
ی است که گفتیم. از آن زمان به بعد موضع  کرده است، علت اصلی آن هم نیاز
روس ها به شکل آشکار بیان شده و مخالفتی دست کم به شکل علنی با ایجاد 
کریدور نکردند و پیگیر آن بودند هرچند ممکن اســـت، نگرانی هایی در مورد 
ی  گر قرار است، کریدور آینده داشـــته باشـــند البته نگاه روس ها این است که ا
ایجاد شود، خود روس ها باید به عنوان نیروهای ناظر و مدیر و کنترل کننده این 
کریدور در منطقه حضور داشـــته باشـــند اما اینها جزئیات درجه دوم محسوب 
می شوند و در درجه دوم برای روس ها نیز رفع  نیازهایشان حائز اهمیت است. 
اینجـــا نقطـــه ای اســـت که منافع ایران و روســـیه در قفقاز در تعـــارض با هم قرار 
می گیرد و با وجود اینکه ایران بارها خطوط قرمز خود را به روس ها اطلاع داده اما 
، منافع متضادی در این زمینه دارند و نمی شود  واقعیت این است که دوکشور
از آن چشم پوشـــی کرد. نکته مهم این اســـت که ما به عنوان ایران، نباید جذب 
ی به نام زنگه زور با  ســـلبی داشـــته باشـــیم، صرف مخالفت ما با ایجاد کریدور
تمام مخاطرات و تهدیدات امنیتی که برای ما دارد، کافی نیست. این سیاست 
درســـت اســـت و دقیقا هم به عنوان خط قرمز ما تعریف شـــده اما حتما باید در 
کنارش به دنبال راه حل  های ایجابی هم باشـــیم. یکی از مهم ترین راه حل های 
یای کاسپین،  ایجابی، احداث کریدور یا راه گذر ارس است که نه فقط غرب در

ی مطرح شـــود که از شمال شـــرقی ترین نقطه  بلکـــه می توانـــد به عنـــوان کریدور
ایران آغاز و به شمال غربی ترین نقطه ایران ختم می شود. ما در این زمینه باید 
طراحی و برنامه ریزی دقیق داشـــته باشـــیم و به شـــکل جدی وارد عمل شـــویم، 
ی انجام دهند ما باید این مسیر را به عنوان  قبل از اینکه دیگران بخواهند کار
یـــم و خب وقتی این ظرفیت  مســـیری آمـــاده در اختیار طرفین مختلف بگذار
وجود داشته باشد، قاعدتا رفتن به سمت مسیرهای جایگزین برای طرف های 
مقابل می تواند بی فایده باشد و با توجه به خطوط قرمزی که ایران تعیین کرده، 
یم، به صورت ایجاد کریدور  یکرد ســـلبی که دار هزینه زا باشـــد، بنابراین کنار رو
یم تا  زنگه زور و ترســـیم خط قرمز برای خود، باید به دنبال روش های ایجابی برو

بتوانیم صحنه تحولات قفقاز را به درستی مدیریت کنیم.«

   تضاد منافع در روابط بین الملل طبیعی است
بهمـــن در ادامـــه درمـــورد اینکـــه چطور می شـــود ایـــن تعارض منافـــع در عرصه 
دیپلماتیـــک را حـــل و فصل کرد، گفت: »در عرصه دیپلماتیک ایران به وضوح 
مواضع و خطوط قرمز خود را اعلام کرده است. در دیداری که پوتین با رهبرانقلاب 
داشـــت، رهبرانقلاب به صراحت خطوط قرمز ایران در منطقه قفقاز را ذکر کرد 
کید کردند اما اینجا تضاد منافع به  و بر ایســـتادگی ایران بر مواضع خود هم تا
وجود آمد، اینکه ایران و روسیه روابط نزدیکی در مسائل منطقه ای و بین المللی 
دارند یا دیدگاه های مشترکی درمورد خیلی از مسائل بین المللی دارند یا تلاش 
می کنند که روابط دوجانبه خودشان را گسترش بدهند دلیل نمی شود که تضاد 
منافع نداشـــته باشـــند. تضاد منافع یک امر عادی در روابط بین الملل اســـت، 
منتها معضل اصلی این اســـت که بتوانیم تضاد منافع را مدیریت کنیم، ما در 
یم. البته داشتن کلان استراتژی هایی  این حوزه به دیپلماسی فعال تری نیاز دار
که بتوانیم در حوزه قفقاز پیاده کنیم هم مهم اســـت. یکی از آنها راهگذر ارس 
گر آن را ایجاد کنیم می توانیم به عنوان یک راهگذر جایگزین به همه  است که ا
طرف ها به عنوان یک مســـیر امن و باثبات پیشـــنهاد دهیم و البته در کنار این 
حتما باید راهبردهای دیگری هم برای مدیریت تحولات قفقاز داشـــته باشـــیم 
یم که زمان خیلی از مســـائل را حل کند. به  ی دســـت بگذار و نباید دســـت رو
یگران ممکن اســـت دچار تغییر و  هرحـــال گذر زمان نشـــان داده کـــه منافع باز
تحول شـــود. در نتیجه باید فعال بودن خودمان در مواجهه با مســـائل قفقاز را 
حفظ کنیم و در این زمینه حتما اســـتراتژی های همراه برنامه عملیاتی و قابل 

اجرا را داشته باشیم.«

   دور زدن تحریم ها علت سفر پوتین به روسیه
کو  ، کارشـــناس مســـائل بین الملل ابتدا درمورد علت سفر پوتین به با بهشـــتی پور
گفت:»عمده دلیل ســـفر پوتین این بود که پوتین تحت تحریم اســـت و در این 
مدت کشورهایی می رود که می تواند، برود. بعد از کره شمالی به آذربایجان رفته 
و احیانا کشورهای دیگری مثل این دو کشور خواهد رفت. اما اصلی ترین دلیل 
ســـفر پوتین به جمهوری آذربایجان به خاطر دور زدن تحریم هاســـت. الان روسیه 
روابط ویژه ای را با جمهوری آذربایجان برقرار کرده و امیدوار است بتواند از طریق 
جمهـــوری آذربایجـــان تحریم ها را دور بزند، به این شـــکل که روســـیه قرار اســـت 
گاز صادراتی اش را به ایران بفرســـتد. یکی از مســـیرهای انتقال این گاز می تواند 
جمهوری آذربایجان باشد، یکی بحث نفت است که آذربایجان می  تواند نفت 
روسیه را به نام خودش بفروشد و این مجموعه اقدامات به دور زدن تحریم ها کمک 
می کند. روسیه برای دور زدن تحریم ها روی روابط با ایران، جمهوری آذربایجان و 
کره شمالی سرمایه گذاری کرده است. بنابراین اصلی ترین موضوع این است که 

مساله صادرات گاز و نفت روسیه از طریق جمهوری آذربایجان ممکن می شود. 
نکته مهم دیگر این است که در بحث اختلاف بین ایران و جمهوری آذربایجان 
به طور آشکار طرف ارمنستان بیشتر نشان داده که می خواهد به آمریکا و فرانسه 
نزدیک شـــود و طرف آذربایجان هم بیش از اینکه به آمریکا یا اســـرائیل اتکا کند، 
البته مناســـباتش به روســـیه نزدیک تر اســـت، در هر حال این مساله ای است که 
البته حتما برای طرف ارمنی درست و این سفر را دنبال می کند. درست است 
که پاشینیان روابط بهتری با غرب دارد تا روسیه اما مجموعه مناسبات روسیه و 
ارمنستان به گونه ای است که ارمنستان به همین راحتی نمی تواند مناسباتش با 
روسیه را قطع کند و به سمت غرب بیاید، به هرحال ارمنستان همچنان نیاز دارد 
که مناسبات خود را با روسیه، درست بکند. اما نزدیک شدن روسیه به آذربایجان 

برای ارمنی ها هم جالب توجه است.«

   روسیه نگران حضور آمریکایی ها در حیاط خلوت شان
بهشتی پور در ادامه اشاره ای هم به پیمان صلح میان آذربایجان و ارمنستان کرد 
و گفت: »مساله میانجیگری روسیه بین آذربایجان و ارمنستان جدا از موضوع 
تحریم هاســـت. مســـاله قفقاز جنوبی اصولا منطقه نفوذ روســـیه طی سال های 
گذشته بوده است. آنجا حیاط خلوت روسیه محسوب می شود. روسیه نگران 
اســـت که آمریکایی ها بتوانند از طریق ارمنســـتان و گرجســـتان، با آذربایجان 
نفـــوذ خودشـــان را در قفقـــاز جنوبی افزایش دهند و اینجـــا را مرکزی کنند برای 
فشـــار آوردن به روســـیه و حتی ممکن است بحث عضویت گرجستان یا حتی 
ارمنســـتان را در ناتو مطرح کنند. اینها تهدیدهای جدی از نظر روســـیه اســـت، 
بنابراین روسیه به دنبال تثبیت وضعیت قفقاز جنوبی است، به گونه ای که با 
ی صلح و ثبات بهانه از دســـت آمریکایی ها گرفته شـــود و زمینه ای برای  برقرار
مداخله فراهم نشود. بنابراین به نظر می رسد که روسیه جدی است، قبلا هم بوده 
است، بعد هم آن پیمان صلح نبوده است، یک توافق آتش بس بوده تا تبدیل به 
ی آذربایجان است، هم به نفع ارمنستان  پیمان صلح شود، هم به نفع جمهور
است. درمورد آن کریدور هم باید تعریف شود و بر سر تعریف آن اختلاف نظر 
گر آنچه روســـیه می بیند، حمل ونقل ترانزیتی است، خب ارمنستان با  اســـت، ا
کمیت آنجا نادیده  گر قرار اســـت بخشـــی از حا این مخالفتی نخواهد کرد اما ا
گرفته شـــود و تحت کنترل روســـیه گذاشته شود برای اینکه آذربایجان از طریق 
آن به نقشه ها دسترسی داشته باشد قطعا با مخالفت ارمنستان روبه رو خواهد 
گر هدف آنها صرفا دسترسی  شد و ایران هم مخالف آن خواهد بود. بنابراین ا
داشتن است می توانند از جاده های دیگری مثل جاده های ترانزینی استفاده 
ی ندارد که ارمنســـتان نادیده گرفته شـــود.« او درباره اینکه احیای  کنند و نیاز
این کریدور بر روابط ایران و روسیه تاثیر گذار خواهد بود یا خیر نیز گفت: »باید 
ببینیم تعریف روسیه از این کریدور چیست. اینکه می گوییم به نفعش هست 
یا نیســـت. قطعا گســـترش نفوذ ترکیه در قفقاز به نفع روســـیه هم نیست. روسیه 
در قفقاز و آســـیای مرکزی می گوید که همه باید با من باشـــند. سیاســـت روسیه 
به جای همه با هم، سیاست همه با من است و دنبال این است که همه با او 
هماهنگ کنند. او مخالف گسترش نفوذ ترکیه است اما باید ببینیم که تعریف 
گر بحث  روسیه از احیای کریدور چیست؟ ایران صراحتا اعلام موضع کرده و ا
مخـــدوش کردن مرز ایران و ارمنســـتان باشـــد ایران همه جـــوره مقابل این طرح 
ی آذربایجان به نخجوان دسترسی  گر بحث این است که جمهور می ایستد و ا
کمیت  داشـــته باشـــد بعید می دانم ایران مخالفتی داشته باشد، این نقض حا
ملی ارمنســـتان نخواهد بود. از این طرف هم مرز ایران و ارمنســـتان را مخدوش 
نمی کند. یک دسترسی به جاده هاست و می تواند از این جاده ها استفاده کند.«

بررسی اظهاراتی که رئیس جبهه اصلاحات از زمان پیروزی پزشکیان علیه کابینه او داشته است

مین  گذاری اصلاح طلبان تندرو در مسیر دولت

درباره سفر پوتین به باکو

سرکشی به حیاط خلوت

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز


